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از کشور طرد شده اند۸۰۰ هزار تبعه غیرمجاز 
فرمانده کل انتظامی جمهوری اسلامی 
ایران اظهار کــرد:   فرماندهی انتظامی در 
قول خود به مردم یعنی طرد دو میلیون نفر 
از اتباع خارجی غیرمجاز مصمم است و به 
قولی که به مردم داده، حتما عمل خواهد 
کرد. ســردار احمدرضا رادان، روز دوشنبه 
۲۸ آبان با حضور در آیین افتتاح پروژه های 
عمرانی ســتاد فرماندهی انتظامی استان 
البرز با تســلیت ایام فاطمیــه، اظهار کرد: 
با تلاش برای ســاخت منازل ســازمانی و 
ملکــی، بزرگ تریــن دغدغه همــکاران ما 
حل شدنی اســت. این مقام ارشد انتظامی 
اظهار کرد: برای کل کشــور برنامه ساخت 
۱۰۰ هــزار منــزل ســازمانی را پیش بینی 
کرده ایم که در حال انجام است و امیدواریم 
بــا کمکی کــه دولت و مجلــس محترم 
خواهند داشــت، بتوانیم در ســاخت این 
منازل سرعت عمل بیشتری داشته باشیم. 
فرمانده انتظامی کل کشور گفت: امروز هم 
شاهد این بودیم که بعد از افتتاح ۱۲۰ واحد 
منزل سازمانی در البرز، آیین کلنگ زنی ۸۲۰ 
واحد از منازل سازمانی و ۲۲۰ واحد مسکن 
ملکــی و همچنین آییــن کلنگ زنی کانون 
بازنشستگان اســتان البرز که سرمایه های 
ما هستند، انجام شــد و ان شاءاالله امیدوار 
هســتیم در مدت زمان کوتاهی بتوانیم این 
طرح ها را به بهره برداری برســانیم. سردار 
رادان افزود: فرماندهــی انتظامی در قول 
خــود به مردم یعنی طرد دو میلیون نفر از 
اتباع خارجی غیرمجاز مصمم اســت و به 
قولی که به مردم داده، مانند تعقیب اشرار 
حادثــه تفتان حتما عمــل خواهد کرد. او 
ادامه داد: درحال حاضر بیش از ۸۰۰ هزار 
نفر از اتباع غیرمجاز از کشــور طرد شده اند 
و عملیــات طرد همچنان ادامــه دارد و تا 
پایان ســال طرد این دو میلیــون نفر اتباع 
غیرمجاز قطعا محقق خواهد شد. فرمانده 
انتظامی کل کشور افزود: کسانی که به هر 
دلیلی اتباع غیرمجــاز را به کارگیری کنند، 
برابر قانون شــامل حال مجازات هستند و 
ما با تشــکیل پرونده این افراد را به محاکم 

قضائی معرفی می کنیم.

رسانه و مسئولیت اجتماعی در برابر انتشار اخبار خودکشی

 پروتکل های اخلاقی و حرفه ای
خبر گزارش خبری

جامعهجامعه

رســانه ها به  عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای اطلاع رســانی و شــکل دهی 
به افکار عمومی، مســئولیت های گســترده ای در قبال جامعه برعهده دارند. در 

میان موضوعات مختلفی که رسانه ها پوشش می دهند، انتشار اخبار خودکشی یکی از حساس ترین و 
پیچیده ترین حوزه ها ست. این اخبار، اگر به درستی و با رعایت استانداردهای اخلاقی و حرفه ای منتشر 
نشــوند، ممکن است تأثیرات مخرب و جبران ناپذیری بر سلامت روانی جامعه داشته باشند. پدیده ای 
که به نام «تأثیر وِرتر» (Werther Effect) شناخته می شود، به وضوح نشان می دهد که انتشار نادرست 
این اخبار می تواند به افزایش رفتارهای تقلیدی خودکشی، به ویژه  میان افراد آسیب پذیر، منجر شود. به 

 همین  دلیل رسانه ها باید رویکردی مسئولانه و مبتنی بر دانش علمی در قبال این مسئله اتخاذ کنند.
جلوگیری از برجسته سازی و تحریک احساسات در انتشار اخبار: یکی از مهم ترین اصول در پوشش 
اخبار مربوط به خودکشــی، پرهیز از برجسته سازی (sensationalism) موضوع است. رسانه ها باید از 
عناوین تحریک آمیز و جنجالی که ممکن اســت کنجکاوی یا هیجان بیش از حد مخاطبان را برانگیزد، 
دوری کنند. عناوینی نظیر «پایان تلخ یک نابغه»، «اقدام تراژیک یک ســتاره مشــهور» یا «خودکشــی 
جنجالی در برابر چشــمان مردم» نه تنها غیرمسئولانه  هستند، بلکه می توانند توجهات غیرضروری را 

به موضــوع جلب کرده و بر مخاطبان آســیب پذیر تأثیر منفی 
بگذارند. به ویژه در عصری که رســانه های اجتماعی دسترسی 
ســریع به اطلاعات را فراهــم کرده اند، برجسته ســازی اخبار 

خودکشی می تواند دامنه تأثیرات منفی را گسترش دهد.
خــودداری از ارائه جزئیــات دقیق روش خودکشــی: از دیگر 
جنبه های مهم در گزارش اخبار خودکشــی، اجتناب از انتشــار 
جزئیات مربوط به روش یا مکانیســم اقدام اســت. بیان دقیق 
نحوه انجام خودکشی، ابزارهای استفاده شده یا حتی مکان وقوع 
حادثه می توانــد برای افرادی که در معرض خطر هســتند، به  
عنوان الگویی قابل  پیروی عمل کند. پژوهش ها نشــان داده اند 

که حتی اشاره به موارد ظاهرا جزئی در این زمینه، ممکن است رفتارهای تقلیدی را در میان گروه های 
آسیب پذیر افزایش دهد. در عوض، رسانه ها باید توجه خود را بر پیامدهای اجتماعی، خانوادگی و انسانی 

این اقدام متمرکز کنند و از پرداختن به جزئیات بی فایده و مضر پرهیز کنند.
پرهیز از رمانتیزه کردن یا قهرمان سازی از فرد متوفی: خودکشی به هیچ وجه نباید به  عنوان یک اقدام 
قهرمانانه، راه حلی برای مشــکلات یا عملی شجاعانه نمایش داده شود. به ویژه زمانی که فرد متوفی 
شخصیت مشهوری باشد، رســانه ها باید مراقب باشــند که روایت های احساسی و تأثیرپذیرکننده ای 
ارائه ندهند که ممکن اســت در ذهن مخاطبان آسیب پذیر، خودکشــی را به  عنوان راهی برای فرار از 
مشــکلات جا بیندازد. استفاده از زبان احساســی و توصیفات اغراق آمیز از زندگی یا مرگ فرد متوفی 
می تواند تأثیرات منفی داشته باشد. به جای آن، تأکید بر این نکته که خودکشی راه حل نیست و مشکلات 

حل شدنی هستند، می تواند پیامدهای مثبت بیشتری داشته باشد.
تمرکز بر پیشگیری و ارائه منابع حمایتی: یکی از مهم ترین نقش هایی که رسانه ها می توانند ایفا کنند، 
کمک به پیشــگیری از خودکشــی از طریق ارائه اطلاعات مفید و سازنده اســت. به جای پرداختن به 
جنبه های تراژیک و غم انگیز رویداد، رســانه ها باید منابع حمایتی را به مخاطبان معرفی کنند. انتشار 
شماره تماس اورژانس روان شناسی، اطلاعات مراکز مشاوره یا نهادهای حامی سلامت روان می تواند 
به افراد در معرض خطر کمک کند تا احساس کنند در برابر مشکلات شان تنها نیستند. رسانه ها می توانند 
با ارائه پیام هایی امیدبخش و اطلاع رســانی درباره روش های دریافت کمک، نقش مؤثری در کاهش 

میزان خودکشی ایفا کنند.

دوری از تحلیل های ســطحی و کلیشــه ای: یکی دیگر از چالش های مهم در 
گزارش اخبار خودکشــی، تحلیل سطحی و ســاده انگارانه علل این اقدام است. 
رسانه ها باید از اشاره به دلایلی نظیر «شکست عشقی»، «مشکلات مالی» یا «اختلافات خانوادگی» به 
 عنوان عوامل اصلی خودکشی پرهیز کنند. چنین تحلیل هایی نه تنها ناقص و گمراه کننده  هستند، بلکه 
می توانند در ذهن مخاطبان تصوراتی نادرســت و کلیشه ای ایجاد کنند. خودکشی پدیده ای چندعلتی 
اســت که معمولا نتیجه تعامل پیچیده ای از عوامل بیولوژیکی، روان شــناختی، اجتماعی و محیطی 
اســت. رسانه ها باید برای تحلیل این موضوعات از کارشناســان حوزه سلامت روان و جامعه شناسان 

کمک بگیرند و اطلاعات علمی و دقیقی ارائه دهند.
رعایت حریم خصوصی و کرامت انســانی فرد متوفی و خانواده او: انتشار اخبار خودکشی نباید به  
قیمت نقض حریم خصوصی و کرامت انســانی فرد متوفی یا خانواده او تمام شــود. رسانه ها باید از 
انتشار تصاویر یا اطلاعات شخصی فرد بدون رضایت بازماندگان خودداری کنند. همچنین هرگونه تلاش 
برای جلب توجه مخاطبان از طریق انتشــار محتوای احساسی یا تهاجمی درباره خانواده متوفی باید 
ممنوع شود. احترام به حریم خصوصی بازماندگان، هم نشان دهنده مسئولیت پذیری رسانه است  هم 
از آسیب های روانی بیشتر به خانواده متوفی جلوگیری می کند.

تشــویق به روایت هــای جایگزین و الهام بخش: رســانه ها 
می تواننــد به جــای تمرکــز بــر اخبــار منفــی و ناامیدکننده، 
داســتان هایی از افرادی را که بر بحران ها و مشــکلات زندگی 
غلبه کرده اند  منتشــر کنند. این روایت ها می توانند الهام بخش 
باشــند و به مخاطبان آسیب پذیر کمک کنند تا درک کنند که با 
وجود مشــکلات، زندگی ارزش ادامه دادن را دارد و راه حل های 
مختلفی برای مقابله با سختی ها وجود دارد. این نوع روایت ها 
می تواند رویکرد رســانه ها را از اطلاع رسانی صرف به یک ابزار 

امیدبخش و آموزشی تغییر دهد.
آموزش خبرنگاران و ســردبیران در زمینه پروتکل های اخلاقی: بســیاری از اشتباهات رسانه ای در 
گزارش اخبار خودکشــی ناشــی از کمبود آموزش و آگاهی است. رســانه ها باید برنامه های آموزشی 
ویژه ای برای خبرنگاران و ســردبیران خود برگزار کنند تا آنها با حساســیت ها، تأثیرات و اصول گزارش 
این موضوعات آشنا شوند. این آموزش ها می توانند شامل مطالعه پروتکل های بین المللی، همکاری با 

نهادهای سلامت روان و مرور تجربیات موفق در این زمینه باشند.
توجه به تأثیرات بلندمدت بر جامعه: رسانه ها باید نقش خود را فراتر از اطلاع رسانی آنی ببینند و به 
تأثیرات بلندمدت فعالیت های شان بر سلامت روانی و اجتماعی جامعه توجه کنند. جذب مخاطب نباید 
به  قیمت آسیب زدن به سلامت روانی افراد آسیب پذیر تمام شود. رسانه ها با پایبندی به مسئولیت های 
اجتماعی خود می توانند به کاهش نرخ خودکشی و تقویت فرهنگ سلامت روان در جامعه کمک کنند.
نتیجه گیری: رسانه ها در مواجهه با انتشار اخبار خودکشی، مسئولیتی سنگین بر دوش دارند که مستلزم 
رعایت دقیق پروتکل های اخلاقی و حرفه ای اســت. اجتناب از برجسته سازی، پرهیز از ارائه جزئیات 
تحریک کننده، جلوگیری از رمانتیزه کردن موضوع، تمرکز بر پیشــگیری و ارائه منابع حمایتی، احترام 
به حریم خصوصی و کرامت انســانی، و آموزش خبرنگاران، از جمله اقداماتی هستند که می توانند 
تأثیرات منفی انتشــار این اخبار را کاهش دهند. رسانه ها، با درک مسئولیت اجتماعی خود، می توانند 
نقشی کلیدی در ایجاد فضای آگاهانه تر، امن تر و امیدبخش تر برای تعامل با این موضوع حساس ایفا 
کنند. این وظیفه  نیازمند تعهد مداوم و همکاری میان رسانه ها، نهادهای نظارتی و متخصصان حوزه 

سلامت روان است.

معین میثاق

تدوین شناسنامه آماری کودکان
تا پایان آبان

ایسنا: دبیر مرجع ملی حقوق کودک یکی از مشکلات اصلی در کندی روند 
صــدور اســناد هویتی کــودکان بی شناســنامه را «اطاله در رســیدگی به 
درخواست ها» مطرح کرد و گفت: مشکل کلی که در حوزه کودکان وجود دارد این 
اســت که کارها براساس آمارهای ثبتی مبنا، رصد و پیگیری نمی شود. از همین  رو 
وزارت دادگســتری با اخذ مصوبه ای از شــورای عالی آمار، کمیته بخشی آمارهای 
حقوقی را تشــکیل داده که از جمله کارهای آن تهیه اقلام آماری، شــاخص ها و 
شناســنامه های اقلام آماری کودکان است که نسخه اولیه این آمار تا پایان آبان ماه 

تدوین می شود. 
ســیدعلی کاظمی، با اشــاره به وضعیت اعطای تابعیت بــه کودکان حاصل 
از ازدواج مــادران ایرانی بــا پدران اتباع، اظهار کــرد: در قانون اعطای تابعیت به 
فرزنــدان حاصل از ازدواج زنــان ایرانی با مردان غیرایرانی مصوب ســال ۱۳۹۸، 
شرایطی در نظر گرفته شــده تا والدین برای اخذ تابعیت ایرانی فرزندان حاصل از 
ازدواج زنان ایرانی با مردان غیرایرانی اقدام کنند. او افزود: با گذشت چندین سال از 
لازم الاجراشدن قانون، آن طورکه باید و شاید قانون در عمل اجرا نشده است. به نظر 
یکی از مشکلات اصلی روند صدور اسناد هویتی برای کودکان بی شناسنامه، عدم 
آگاهی متقاضیان از شــرایط و فرایندها و «اطاله در رسیدگی به این درخواست ها» 
اســت، این درحالی اســت که در صورت تسریع این روند، بســیاری از این کودکان 
می توانند دارای اســناد هویتی باشــند و از مزایای تابعیت ایرانی برخوردار شوند. 
برای تســریع این روند، مرجع ملی حقوق کودک از مردادمــاه تمرکز خود را روی 
کودکان فاقد اسناد هویتی از جمله کودکان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان 
خارجی قرار داده است. در این راستا نیز جلسه ای با حضور نمایندگان دستگاه های 
مرتبط از جمله ثبت احوال تشکیل و آمارهای این حوزه بررسی شد و برنامه هایی 
جهت تســریع رسیدگی به وضعیت کودکان بی شناســنامه به استان ها ابلاغ شد. 
دبیر مرجع ملی حقوق کودک در پاســخ به ســؤالی در مورد اقدامات مرجع ملی 
حقوق کودک در راستای تسریع در روند اعطای تابعیت به کودکان فاقد شناسنامه 
نیــز این طور توضیح داد: مشــکل کلی که در حوزه کودکان وجود دارد این اســت 
که با آمار و شــاخص های ثبتی مبنا، کارها رصد و پیگیری نمی شــود. مرجع ملی 
حقوق کودک به صورت زیرساختی در حال جمع آوری و تحلیل اقلام آماری مربوط 
به کودکان در دســتگاه های مختلف است. در حال حاضر، در حال بازنویسی تمامی 
آمارهای کودکان از حیث تعداد، شــاخص ها و شناسنامه های کودکان هستیم و بر 
این اســاس نیز در وزارت دادگســتری کمیته ویژه آمار مربوط به کودکان با حضور 
نمایندگان دســتگاه ها و متخصصان آماری تشکیل شــده است. کاظمی در ادامه  
از تدوین نســخه اولیه اقلام آماری کودکان تا پایــان آبان ماه خبر داد و افزود: پس 
از تدوین این نســخه، آمارها تبدیل به شناسنامه و شاخص های سنجش وضعیت 
خواهد شــد. علاوه بر این، با توجه به اینکــه در قانون حمایت از اطفال و نوجوانان 
به راه اندازی ســامانه  جامع آماری کودکان اشاره شده و تاکنون برای راه اندازی این 
سامانه اقدام موفقی صورت نگرفته بود، وزارت دادگستری راه اندازی این سامانه را 
در دستور کار امسال و سال بعد خود قرار داده تا وضعیت استان ها و عملکرد هر 
دستگاه در حوزه کودکان مشخص شود. با این اقدام، وضعیت کودکان در کل کشور 

به صورت هوشمند رصد و پیگیری می شود.


